
Deklarācija par godu Igaunijas, Latvijas un Lietuvas valstiskuma 

simtgadei un pārjaunotai partnerībai 

Amerikas Savienotās Valstis, Igaunijas Republika, Latvijas Republika un Lietuvas 

Republika, 

Pieminot Igaunijas, Latvijas un Lietuvas neatkarības simtgadi 2018. gadā, 

Atzīmējot diplomātisko attiecību nodibināšanu starp Amerikas Savienotajām Valstīm 

un Igauniju, Latviju un Lietuvu 1922. gada 28. jūlijā, 

Atgādinot par Amerikas Savienoto Valstu nemainīgo Igaunijas, Latvijas un Lietuvas 

neatkarības atzīšanu, tostarp 1940. gada 23. jūlija Samnera Velsa deklarāciju, 

Atsaucoties uz Amerikas Savienoto Valstu, Igaunijas, Latvijas un Lietuvas saistībām 

saskaņā ar Amerikas Savienoto Valstu, Igaunijas Republikas, Latvijas Republikas un 

Lietuvas Republikas 1998. gada 16. janvāra parakstīto Baltijas valstu un ASV 

Partnerības hartu, 

Atzīstot Igaunijas, Latvijas un Lietuvas ievērojamo progresu politiskās stabilitātes, 

ekonomiskās izaugsmes un sadarbības drošības jomā, kā arī Igaunijas, Latvijas un 

Lietuvas ieguldījumu Eiropas un starptautiskajā drošībā, kā arī demokrātisko vērtību 

veicināšanā NATO un Eiropas Savienības dalībvalstu statusā, 

Vēloties izveidot plānu Amerikas Savienoto Valstu, Igaunijas, Latvijas un Lietuvas 

sadarbības paplašināšanai un stiprināšanai, 

Apstiprina sekojošus principus un ideālus, pēc kuriem vadīties savstarpēji izdevīgu 

attiecību tālākajā attīstībā: 

Partnerības principi 

Amerikas Savienotās Valstis, Igaunija, Latvija un Lietuva ir vienisprātis, ka 

miers, drošība un labklājība ir atkarīgas no spēcīgām suverēnām valstīm, kas ciena 

savas valsts pilsoņus, un sadarbojas ar mērķi veicināt mieru ārvalstīs. Partnerība starp 

Amerikas Savienotajām Valstīm, Igauniju, Latviju un Lietuvu ir balstīta uz mūsu 

kopīgo uzticību demokrātijas, indivīda brīvības un tiesiskuma principiem. Mēs 

joprojām esam stingri apņēmušies ievērot visu Eiropas valstu suverenitātes, robežu 

neaizskaramības un teritoriālās nedalāmības principus. 

 

Sadarbība drošības jomā 

Amerikas Savienotās Valstis, Igauniju, Latviju un Lietuvu vieno pastāvīga 

darbība Eiropas drošības labā un apņemšanās padziļināt mūsu sadarbību, lai stātos 

pretī spēkiem, kas apdraud mūsu kopīgās vērtības, drošības intereses un kopīgo 

redzējumu. Nelokāmā Amerikas Savienoto Valstu vadībā NATO ir transatlantisko 

saišu pamatu pamats un kolektīvās drošības stūrakmens. Kopīgiem spēkiem mēs 

turpināsim vairot NATO kapacitāti, nodrošinot aktīvu atturēšanos un aizsardzību. 

Amerikas Savienotās Valstis, Igaunija, Latvija un Lietuva atkārtoti apliecina savu 

dzelžaino apņemšanos ievērot Ziemeļatlantijas līguma 5. pantu. Igaunija, Latvija un 



Lietuva turpinās modernizēt savus bruņotos spēkus, lai uzlabotu sadarbspēju ar 

Amerikas Savienotajām Valstīm un citiem NATO sabiedrotajiem, kā arī stiprinātu 

savas teritoriālās aizsardzības spējas, izpildot savas Ziemeļatlantijas līguma 3. pantā 

noteiktās saistības. Igaunija, Latvija un Lietuva strādās pie turpmākas reģionālās 

infrastruktūras uzlabošanas, lai atbalstītu papildu ASV un NATO rotācijas spēku 

izvietošanu un mācības reģionā. Amerikas Savienotās Valstis izsaka atzinību 

Igaunijai, Latvijai un Lietuvai par to, ka tās ir izpildījušas NATO augstākā līmeņa 

sanāksmes Velsā atrunātās saistības attiecībā uz aizsardzības budžeta palielināšanu un 

uzņemto vadošo lomu Aliansē jautājumā par sloga sadali. Amerikas Savienotās 

Valstis, Igaunija, Latvija un Lietuva turpinās atbalstīt NATO darbības, kas vērstas uz 

hibrīdo draudu novēršanu, tostarp izmantojot NATO izcilības centrus Baltijas valstīs. 

Papildus sadarbībai NATO alianses ietvaros Amerikas Savienotās Valstis, 

Igaunija, Latvija un Lietuva augstu novērtē savu ilgstošo divpusējo un reģionālo 

sadarbību drošības jomā, ko cita starpā apliecina 1993. gadā uzsāktās valsts 

partnerības programmas starp Igauniju un Merilendas štata Nacionālo gvardi, Latviju 

un Mičiganas štata Nacionālo gvardi, kā arī Lietuvu un Pensilvānijas štata Nacionālo 

gvardi. Amerikas Savienotās Valstis, Igaunija, Latvija un Lietuva augstu novērtē 

sadarbību kopējā cīņā pret starptautisko terorismu un apņemas stiprināt sadarbību cīņā 

pret terorismu un kiberdrošības draudiem, kā arī stratēģiskās komunikācijas, robežu 

drošības un kodolieroču drošības un neizplatīšanas jomā. 

Amerikas Savienotās Valstis plāno turpināt periodisku spēku izvietošanu 

Baltijas valstīs, lai stiprinātu atturēšanās politiku un katalizētu Igaunijas, Latvijas un 

Lietuvas centienus attīstīt savu valstu aizsardzību. Amerikas Savienotās Valstis ir 

apņēmušās palīdzēt Igaunijai, Latvijai un Lietuvai uzlabot militāro gatavību un 

kapacitāti, nodrošinot pastāvīgu palīdzību drošības jomā. Mēs turpinām apzināt jaunas 

idejas un iespējas, tostarp pretgaisa aizsardzību divpusējā formātā un NATO ietvaros, 

lai pastiprinātu atturēšanos visā reģionā. 

 

Ekonomiskā sadarbība 

Amerikas Savienotās Valstis, Igaunija, Latvija un Lietuva ir kopīgi 

ieinteresētas taisnīgas un savstarpējas tirdzniecības īstenošanā un ieguldījumu 

veikšanā partneru vidū, kas sniedz ekonomiskus ieguvumus visām iesaistītajām 

pusēm. Mēs stiprināsim sadarbību, lai veicinātu tiesiskumu un uzlabotu finanšu tirgu 

drošību. Kopīgiem spēkiem mēs atraisīsim iedzīvotāju un uzņēmumu ekonomisko 

potenciālu, veicinot tehnoloģiskus jauninājumus un kapitāla pieejamību. Mēs 

veicināsim investīciju, preču un pakalpojumu apmaiņu starp Amerikas Savienotajām 

Valstīm, Igauniju, Latviju un Lietuvu, un pastiprināsim tirdzniecības misiju un 

biznesa forumu apmaiņu, lai atbalstītu mūsu ekonomisko izaugsmi. 

Amerikas Savienotās Valstis, Igaunija, Latvija un Lietuva sadarbosies, lai 

uzlabotu energoapgādes drošību un neatkarību, dažādojot energoresursu avotus, 

piegādes un maršrutus, iekļaujot ASV sašķidrinātās dabasgāzes eksportu un citu 

jaunāko enerģijas avotu tehnoloģijas. Mēs centīsimies atbalstīt mūsu stratēģiskās 

infrastruktūras, tostarp enerģētikas, individuālo un kolektīvo noturību, attīstot un 

uzlabojot esošos pārrobežu pārvades maršrutus, palielinot reģionālo enerģijas tirgu 

integrāciju un nepārtraukti uzlabojot mūsu kiberdrošības spējas. Mēs arī turpināsim 



stiprināt sadarbību drošības un aizsardzības nozarēs, iekļaujot tehnoloģiju un 

aprīkojuma savstarpēju iegādi vienam no otra. 

Personiskie kontakti 

Amerikas Savienotās Valstis, Igaunija, Latvija un Lietuva vienojas vēlmē 

turpināt kontaktu veidošanu starp kopienām un valstīm. Mēs godinām Baltijas valstu 

pilsoņu un Baltijas valstu izcelsmes amerikāņu ieguldījumu politikas, ekonomikas, 

kultūras un mākslas, zinātnes un sporta jomās, kā arī apņemamies turpināt studentu un 

jauniešu apmaiņas, stipendiju programmas, sadarbību starp augstskolām, inovācijas 

un pētniecību, kā arī atbalstu tūrisma nozarei un privātā sektora ekonomiskajām 

partnerībām. Amerikas Savienotās Valstis, Igaunija, Latvija un Lietuva turpinās 

sadarbību un atbalstu neatkarīgu, profesionālu un objektīvu plašsaziņas līdzekļu un 

žurnālistikas attīstībai, lai veicinātu sabiedrības kritisko domāšanu, medijpratību un 

informācijas lietotprasmi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

03.04.2018. 


